
 
 

立法會  
Legislative Council 

 

立法會 CB(4)969/18-19 號文件  
(此份會議紀要業經政府當局審閱 ) 

 
檔  號：CB4/PS/1/16 

 
交通事務委員會  

 

鐵路事宜小組委員會特別會議紀要  
 
 
日  期  ：  2018 年 8 月 31 日 (星期五 ) 
時  間  ：  上午 10 時  
地  點  ：  立法會綜合大樓會議室 1 
 
 
出席委員  ：  田北辰議員 , BBS, JP (主席 ) 

陳恒鑌議員 , BBS, JP (副主席 ) 
葉劉淑儀議員 , GBS, JP 
毛孟靜議員  
易志明議員 , SBS, JP 
姚思榮議員 , BBS 
郭家麒議員  
黃碧雲議員  
盧偉國議員 , SBS, MH, JP 
楊岳橋議員  
朱凱廸議員  
何君堯議員 , JP 
柯創盛議員 , MH 
陳振英議員 , JP 
陳淑莊議員  
陸頌雄議員 , JP 
劉國勳議員 , MH 
鄭松泰議員  
譚文豪議員  
范國威議員  
區諾軒議員  
謝偉銓議員 , BBS 
 



 -  2  -  

列席議員  ：  涂謹申議員  
李慧琼議員 , SBS, JP 
陳克勤議員 , BBS, JP 
胡志偉議員 , MH 
廖長江議員 , SBS, JP 
容海恩議員  
陳沛然議員  
鄺俊宇議員  
鄭泳舜議員 , MH 

 
 
缺席委員  ：  林卓廷議員  

 
 

出席公職人員：  議程第 I 項  

運輸及房屋局局長  
陳帆先生 , JP  
 
運輸及房屋局副秘書長 (運輸 )2 
蔡傑銘先生 , JP 
 
運輸及房屋局首席助理秘書長 (運輸 )4 
哈夢飛先生  
 
屋宇署助理署長/拓展 2 
何漢傑先生  
 
機電工程署總工程師/鐵路 1 
黃奕進先生  
 
議程第 II 項  
 
運輸及房屋局局長  
陳帆先生 , JP  
 
運輸及房屋局副秘書長 (運輸 )1 
潘婷婷女士 , JP 
 
署理路政署署長  
陳派明先生 , JP 
 



 -  3  -  

路政署鐵路拓展處副處長 1 
梁文豪先生  
 
屋宇署助理署長/拓展 2 
何漢傑先生  
 
土木工程拓展署副處長 (南 ) 
莫永昌先生  
 
地政總署鐵路發展組總產業測量師  
李妙蘭女士  
 
地政總署鐵路發展組/市區辦事處 

高級產業測量師/鐵路發展 /市區 4 
鄧家柱先生  
 
 

應邀出席人士  ：  議程第 I 項  
 

香港鐵路有限公司  
 
車務總監  
劉天成先生  
 
總經理基建維修  
黃永健先生  

 
總經理公共事務  
李家俊先生  
 
議程第 II 項  
 
常務總監車務及中國內地業務  
金澤培博士  
 
項目經理沙中綫土木工程 (南北綫 ) 
吳偉亨先生  
 
建造經理沙中綫土木工程  
鄭啟聖先生  
 
項目及物業傳訊高級經理  
陳芳婷小姐  



 -  4  -  

列席秘書  ：  總議會秘書 (4)2 
劉素儀女士  

 
 
列席職員  ：  高級議會秘書 (4)2 

程凱莉小姐  
 

議會秘書 (4)2 
羅雲珊女士  
 
議會事務助理 (4)2 
林潔文小姐  

  

經辦人／部門

 
I. 有關香港鐵路有限公司現有的鐵路設施出現沉

降的事宜  
(立法會 CB(4)1504/17-18(01)及 (02)號文件 ) 
 

  應主席所請，香港鐵路有限公司 ("港鐵
公司 ")車務總監及港鐵公司總經理基建維修借
助電腦投影片 (立法會 CB(4)1525/17-18(01)號文
件 )，向委員簡介有關港鐵公司現有的鐵路設施出現
沉降的事宜。  
 
2.  小組委員會進行商議工作 (會議過程索引
載於附件 I)。  
 

(主席於上午 11 時 26 分建議把會議延長
30 分鐘至下午 1 時 15 分。委員表示同意。) 

 

 

II. 有關沙田至中環綫工程地盤周邊樓宇及其他設
施出現沉降的事宜  
(立法會 CB(4)1504/17-18(02)至 (05)號文件、立
法會 CB(4)1517/17-18(01)及 (02)號文件 ) 
 

3.  應主席所請，港鐵公司常務總監車務
及 中 國 內 地 業 務 借 助 電 腦 投 影 片 ( 立 法 會
CB(4)1525/17-18(02)號文件 )，向委員簡介有關沙田
至中環綫 ("沙中綫 ")工程地盤周邊樓宇及其他設施
出現沉降的事宜。  



經辦人／部門  

 -  5  -  

 
4.  小組委員會進行商議工作 (會議過程索引
載於附件 I)。  
 

 5.  應一名委員的要求，港鐵公司同意就沙中

綫沿綫監測點錄得的樓宇傾斜情況提供補充資料。 
 

(會後補註：補充資料已於 2018 年 12 月 5
日隨立法會 CB(4)291/18-19(01)號文件送
交委員參閱。 ) 

 
議案  
 
6.  主席告知委員，他接獲分別由毛孟靜議

員、黃碧雲議員、范國威議員、陳恒鑌議員及葉劉

淑儀議員動議的 6 項議案，以及謝偉銓議員就范議
員的議案動議的修正案。  
 
7.  主席繼而請委員參閱毛孟靜議員動議的議

案 (議案措辭載於附錄 II)。他請出席委員考慮應否
處理此項議案及將此事付諸表決。主席提醒委員，

非小組委員會委員的議員在小組委員會的事務上

沒有表決權。應毛孟靜議員的要求，主席命令表決

鐘聲響起 5 分鐘。  

 

8.  主席於下午 1 時 11 分宣布，由於沒有足夠
時間讓表決鐘鳴響 5 分鐘，是次會議未能處理毛孟
靜議員及其他委員動議的議案。  

 
 
III. 其他事項  
 
9.  議事完畢，會議於下午 1 時 11 分結束。  
 
 
立法會秘書處  
議會事務部 4 
2019 年 6 月 3 日 



 
 

附件 I 

交通事務委員會  
鐵路事宜小組委員會  

 
特別會議過程  

 
日   期： 2018 年 8 月 31 日 (星期五 ) 
時   間：上午 10 時  
地   點：立法會綜合大樓會議室 1 

 

時間  發言者  主題  需要採取行動  

議程第 I 項    有關香港鐵路有限公司現有的鐵路設施出現沉降的事宜  

000433 – 
000748 

主席  
毛孟靜議員  
范國威議員  

致開會辭  

 

討論會議安排。  

 

 

000748 – 
001257 

主席  
政府當局  

政 府 當 局 進 行 簡 介 [ 立 法 會

CB(4)1504/17-18(01)號文件 ]。  

 

 

001257 – 
001957 

主席  
港鐵公司  
 

香港鐵路有限公司 ("港鐵公司 ")進行簡
介 [立 法 會 CB(4)1525/17-18(01)號 文
件 ]。  

 

 

001957 – 
002350 

主席  
陳振英議員  
政府當局  
港鐵公司  
 

陳議員詢問有關輕鐵天榮站就沉降設定

的暫時停工指標；政府當局就此作出回

應。  

 

港鐵公司進一步表示，該公司會根據屋

宇署及相關發展項目的註冊建築專業人

士訂定的沉降水平預設指標，密切監察

建築工程對鐵路處所內設施的影響。為

確保鐵路安全運作，港鐵公司實施一套

嚴謹的鐵路保護措施及程序，確保軌道

經常維持在安全及良好狀態。  

 

 

002350 – 
002700 

主席  
郭家麒議員  
政府當局  
 

郭議員對於屋宇署及港鐵公司訂定的預

設暫時停工指標不斷改變深表關注。他

亦不滿政府在 2018年 8月公布新的監察
及通報私人建築工程對鐵路運作影響的

機制之前，一直缺乏一套發布沉降數據

的機制。  
 
政府當局回應郭議員的詢問時表示已成

 



 

 -  2  -  

時間  發言者  主題  需要採取行動  

立專家顧問團，全面檢討港鐵公司在推

展沙田至中環綫 ("沙中綫 ")項目方面的
項目管理制度 (包括監察沙中綫工程地
盤周邊樓宇及其他設施的沉降情況的機

制 )，以及就此提出建議。  
 

002700 – 
003035 

主席  
范國威議員  
政府當局  
 
 

范議員強烈不滿輕鐵天榮站的沉降停工

指標由 20 毫米增至 80 毫米。  

 

政府當局回答范議員的詢問時表示：  

 
(a) 政府當局一直把保障公眾安全放在
首位；  
 

(b) 為回應公眾對近期沉降事件影響鐵
路安全的關注，相關政府部門已聯

同港鐵公司檢視現行監察及通報私

人建築工程對鐵路設施結構及運作

安全影響的安排，並制訂措施，加

強溝通及完善資料發放的安排；及  
 

(c) 相關人士可基於詳細結構工程學分
析建議調整預設暫時停工指標，屋

宇署會因應各項因素 (包括施工及
鐵路設施的位置及狀況、施工方法

及地質狀況 )，以確保鐵路設施結構
安全的原則嚴格考慮有關建議。  

 

 

003035 – 
003339 

主席  
毛孟靜議員  
港鐵公司  
 

毛議員詢問，倘若鐵路設施因鐵路保護

區範圍內的建築工程出現沉降而影響鐵

路運作，針對相關私人發展項目的發展

商提出的申索；港鐵公司就此作出回應。 
 

 

003339 – 
003646 

主席  
姚思榮議員  
政府當局  
 

姚議員詢問以下事宜；政府當局就此作

出回應：  
 
(a) 在鐵路保護區內受沉降監測的 64項

工程出現沉降的嚴重程度；  
 

(b) 關 於 政 府 當 局 文 件 ( 立 法 會

CB(4)1504/17-18(01)號文件 )所述因
沉降而須停工的 3 宗個案，政府當
局有否發現相關工地出現任何違規

情況；及  
 

 



 

 -  3  -  

時間  發言者  主題  需要採取行動  

(c) 港鐵公司向相關私人發展項目發展
商提出的申索，以追討為減輕沉降

情況而進行緩解措施所招致的費

用。  
 

003646 – 
004004 

主席  
陳淑莊議員  
政府當局  
 

陳議員強烈認為，港鐵公司寬鬆處理沙

中綫工程的沉降問題，做法並不公允。

她指出，一旦沉降幅度達預設暫時停工

指標，港鐵公司應即時要求發展商暫時

停止相關鐵路保護區內的建築工程。然

而，儘管附近樓宇及設施的沉降讀數已

達《認可人士、註冊結構工程師及註冊

岩土工程師作業備考》("《作業備考》")
中所訂必須暫停相關地盤工程的最高級

別，但港鐵公司並未暫停沙中綫的建築

工程。  
 
政府當局就屋宇署評估有關調整預設暫

時停工指標的建議時所考慮的因素，作

出回應。  

 

 

004004 – 
004327 

主席  
陳恒鑌議員  
港鐵公司  
政府當局  
 

陳議員詢問以下事宜：  
 
(a) 檢視鐵路保護區的範圍 (一般指《作
業備考》訂明在鐵路構築物周邊

30 米範圍內 )；及  
 

(b) 政府當局文件附件二所載沉降幅度
的正負數值的涵義；  

 
政府當局就此作出回應。  
 

 

004327 – 
004631 

主席  
楊岳橋議員  
政府當局  
 
 

楊議員詢問港鐵公司就鐵路設施因鐵路

保護區範圍內的建築工程引致沉降情況

向政府當局匯報的制度；政府當局就此

作出回應。  

 

楊議員懷疑有關通報建築工程對鐵路運

作影響的新機制能否挽回公眾對港鐵公

司的信心。  

 

 

004631 – 
004952 
 

主席  
鄺俊宇議員  
政府當局  

鄺議員強烈不滿政府當局延遲披露在鐵

路保護區內受沉降監測的 64 項工程的
資料，並要求政府當局就延遲披露資料

 



 

 -  4  -  

時間  發言者  主題  需要採取行動  

一事道歉。  
 
主席表示應讓港鐵公司有機會解釋天榮

站的沉降停工指標由 20 毫米調整至
80 毫米的情況。  
 

004952 – 
005312 

主席  
鄭松泰議員  
政府當局  
 

鄭議員詢問天榮站月台沉降一事，尤其

是以下事宜：  

 
(a) 港鐵公司曾否就事件作出通報；  

 
(b) 當屋宇署獲悉沉降監測結果後採取
的行動；及  
 

(c) 沉降停工指標由 20 毫米調整至
80 毫米的原因；  

 
政府當局就此作出回應。  
 

 

005312 – 
005624 

主席  
易志明議員  
港鐵公司  

易議員詢問，在天榮站錄得的沉降讀數

達到預設暫時停工指標後，港鐵公司採

取了甚麼措施確保路軌平順，以及路軌

和月台水平的相互高度及距離均符合安

全標準；港鐵公司就此作出回應。  
 

 

005624 – 
005933 

主席  
陸頌雄議員  
政府當局  

陸議員詢問當局決定沉降監測點位置的

準則；政府當局就此作出回應。政府當

局表示，相關私人發展項目的註冊建築

專業人士會向屋宇署提交監察建議書以

供審批。  
 

 

005933 – 
010320  

主席  
政府當局  

主席籲請政府當局檢討預設暫時停工指

標的調整機制，尤其是會否尋求受影響

人士的同意；政府當局就此作出回應。  
 

 

010320 – 
010652 

主席  
朱凱廸議員  
政府當局  
港鐵公司  
 

朱議員詢問在 2018年 8月公布有關通報
建築工程對鐵路運作影響的新機制，以

及是否可以作出即時通報；政府當局就

此作出回應。  
 
朱議員關注輕鐵月台沉降對輪椅使用者

的影響；港鐵公司就此作出回應。  

 

 

010652 – 
011050 

主席  
葉劉淑儀議員  

葉劉淑儀議員詢問沙中綫專家顧問團進

行檢討的進展；政府當局就此作出回應。 
 



 

 -  5  -  

時間  發言者  主題  需要採取行動  

政府當局   
葉劉淑儀議員促請政府當局盡早公開專

家顧問團的調查報告，並籲請專家顧問

團到訪有關地區，向受影響居民解釋沉

降問題，以釋除他們的疑慮。  
 

011050 – 
011253 

主席  
譚文豪議員  
政府當局  

譚議員詢問，政府當局是否設有任何機

制，觸發當局向公眾發放有關鐵路設施

沉降情況的資訊 (例如沉降至若干毫
米 )；政府當局就此作出回應。  
 

 

011253 – 
011549 

主席  
盧偉國議員  
港鐵公司  

盧議員支持專家顧問團在檢討港鐵公司

推展沙中綫項目的項目管理制度過程中

首先聚焦處理沉降問題的計劃。他認為

需要全面檢討現行的沉降監察及通報機

制，以及有關各方實施緩解措施的情況。 

 

港鐵公司回答盧議員的詢問時表示，就

鐵路保護區範圍內鐵路設施的沉降情況

進行緩解措施所招致的費用，會由相關

私人發展項目的發展商承擔。  

 

 

011549 – 
011621 

主席  
涂謹申議員  
 

涂議員就是次會議的時間管理提問；主

席就此作出回應。  
 

011621 – 
011949 

主席  
胡志偉議員  
政府當局  

胡議員詢問有關釐定預設暫時停工指標

及在建築工程展開後調整該指標的事

宜；政府當局就此作出回應。  
 
政府當局回應胡議員的進一步詢問時表

示，根據《建築物條例》 (第 123 章 )，
因沉降及附近建築工程引致建築物結構

損毁，有關的維修費用應由有關建築物

的擁有人承擔。儘管如此，該擁有人其

後可向須為造成有關損毁負責的人士追

討賠償。  
 

 

011949 – 
012314 

主席  
區諾軒議員  
港鐵公司  
政府當局  

區議員詢問有何機制，釐清各方在處理

鐵路設施沉降引起的申索的責任；港鐵

公司就此作出回應。  
 
區議員進一步詢問有關輕鐵屯門泳池站

月台沉降的事宜；政府當局就此作出回

應。  
 

 



 

 -  6  -  

時間  發言者  主題  需要採取行動  

012314 – 
012610 

主席  
涂謹申議員  
政府當局  

涂議員詢問以下事宜：  
 
(a) 在相關發展項目的註冊建築專業人
士通知屋宇署天榮站錄得的沉降讀

數已達預設暫時停工指標時，當時

的沉降讀數為何；及  
 

(b) 在附近構築物或設施錄得的沉降讀
數達到或超越該預設暫時停工指標

時，會否暫停鐵路項目的建造工程； 
 
政府當局就此作出回應。  
 

 

議程第 II 項    有關沙田至中環綫工程地盤周邊樓宇及其他設施出現沉降的事宜  

012610 –
013108 

主席  
葉劉淑儀議員  
小組委員會秘書 

討論有關就委員擬動議的議案及相關修

正案進行表決的安排，以及是次會議的

時間安排。  

 

 

013108 – 
013803 

主席  
政府當局  

政 府 當 局 進 行 簡 介 [ 立 法 會

CB(4)1504/17-18(03)號文件 ]。  

 

 

013803 – 
014642 

主席  
港鐵公司  

港 鐵 公 司 進 行 簡 介 [ 立 法 會

CB(4)1504/17-18(04)及 CB(4)1525/17-18(02)
號文件]。 

 

 

014642 – 
014816 

主席  
 
 

表決安排及是次會議的時間安排。   

014816 – 
015140 

主席  
陳淑莊議員  
政府當局  
港鐵公司  
 

陳議員詢問，港鐵公司有否在土瓜灣站

工地附近部分樓宇的沉降讀數達至預設

指標時，根據該公司提交予相關政府部

門的行動計劃書採取跟進措施。  

 

政府當局回應陳議員的詢問時澄清，日

後當沉降幅度或其他監測數據達到預設

停工指標時，港鐵公司須暫停該部分有

可能導致問題的工程。  

 

 

015140 – 
015448 

主席  
李慧琼議員  
政府當局  
 

李議員深切關注到，於建造工程進行期

間，土瓜灣站附近某些監測點錄得的沉

降讀數超越預設指標，以及港鐵公司是

在傳媒報道事件後才披露有關資料。  

 

 

 



 

 -  7  -  

時間  發言者  主題  需要採取行動  

李議員詢問以下事宜：  

 
(a) 沙中綫工程的專家顧問團會否確定
土瓜灣站的結構完整性；  
 

(b) 沙中綫工程的沉降問題對目標通車
日期的影響；及  
 

(c) 政府當局在沙中綫通車後會否繼續
監察因土瓜灣站附近出現沉降而受

影響的樓宇的結構安全；  
 
政府當局就此作出回應。  
 

015448 – 
015754 

主席  
譚文豪議員  
政府當局  
港鐵公司  
 

港鐵公司回答譚議員的詢問時表示，該

公司根據已提交的行動計劃書，在土瓜

灣站工地附近部分樓宇的沉降讀數達到

預設指標時已採取適當的跟進措施 (包
括加固土瓜灣站工地的橫向支撐牆 )。  
 
譚議員詢問減少土瓜灣站工地的橫向支

撐牆的影響；港鐵公司及政府當局就此

作出回應。  
 

 

015754 – 
020100 

主席  
毛孟靜議員  
港鐵公司  
 

毛議員不滿港鐵公司的下述解釋：土瓜

灣站工地的橫向支撐牆層數由 7 層減至
6 層是為了提高工程效率。  

 

毛議員詢問有關在落山道及馬頭圍道地

底的土瓜灣站工地採用的經優化側向支

撐施工方法；港鐵公司就此作出回應。  
 

 

020100 – 
020409 

主席  
陳恒鑌議員  
港鐵公司  
政府當局  
 

陳議員建議為有關樓宇進行所需的維修

工程，以及向因土瓜灣站工地附近出現

沉降而受影響的私人樓宇住戶作出賠

償；港鐵公司及政府當局就此作出回應。 

 

020409 – 
020734 

主席  
范國威議員  
港鐵公司  
政府當局  

范議員查詢有關披露沙中綫沿綫監測站

的沉降資料的事宜；港鐵公司就此作出

回應。  

 

范議員詢問有關調整三級啟動機制的沉

降指標的事宜；政府當局就此作出回應。 
 
 

 



 

 -  8  -  

時間  發言者  主題  需要採取行動  

020734 – 
021052 

主席  
楊岳橋議員  
港鐵公司  
政府當局  

 

楊議員詢問根據已提交的行動計劃書所

採取的跟進行動；港鐵公司及政府當局

就此作出回應。  

 

楊議員進一步詢問，政府當局是否滿意

港鐵公司採取的跟進行動；政府當局就

此作出回應。  

 

 

021052 – 
021424 

主席  
郭家麒議員  
政府當局  

郭議員詢問以下事宜：  
 
(a) 政府當局就港鐵公司的跟進行動進
行的監察工作；及  
 

(b) 須付予港鐵公司的沙中綫項目管理
費；  

 
政府當局就此作出回應。  
 

 

021424 – 
021733 

主席  
鄺俊宇議員  
政府當局  

鄺議員詢問沙中綫的目標通車日期；政

府當局就此作出回應。  
 
政府當局表示，鐵路工程項目的安全和

質量一直是政府的首要考慮。沙中綫的

通車現時並非政府當局首要的關注事

項。沙中綫只會在確保安全的情況下才

開始營運。  
 

 

021733 – 
022040 

主席  
盧偉國議員  
政府當局  
港鐵公司  

盧議員認為，有關沙中綫工程工地附近

樓宇出現沉降的監察及通報機制須更具

透明度。  

 

盧議員詢問現行監察沙中綫建築工程的

機制；政府當局就此作出回應。  

 

盧議員詢問有關向受鐵路建造工程影響

的私人樓宇住戶作出賠償的事宜；港鐵

公司就此作出回應。  
 

 

022040 – 
022407 

主席  
黃碧雲議員  
港鐵公司  
政府當局  

黃議員關注到，港鐵公司在處理鐵路保

護區範圍內私人發展項目引致鐵路設施

沉降，以及沙中綫項目工地周邊樓宇及

其他設施出現沉降的情況時，所採用的

暫時停工標準並不相同。她亦不滿港鐵

公司在施工期間，當土瓜灣站附近部分

監測點錄得的沉降讀數超越預設指標

港鐵公司 (見會議
紀要第 5 段 ) 



 

 -  9  -  

時間  發言者  主題  需要採取行動  

時，該公司仍然沒有暫停有關的建築工

程。  
 
黃議員要求港鐵公司就沙中綫沿綫監測

點錄得的樓宇傾斜情況提供補充資料。  
 
黃議員建議委任獨立第三方專家，以確

定土瓜灣站工地附近受沉降影響的樓宇

的結構安全；政府當局就此作出回應。  
 

022407– 
022715 

主席  
胡志偉議員  
港鐵公司  

胡議員就有關為土瓜灣站工地附近受沉

降影響的私人樓宇住戶進行所需維修工

程的建議提問；港鐵公司就此作出回應。 

 

 

022715 – 
023047 

主席  
謝偉銓議員  
政府當局  
港鐵公司  

謝議員詢問以下事宜：  
 
(a) 釐定三級啟動機制的預設停工指
標；及  
 

(b) 由政府當局委任獨立專業人士，以
檢視港鐵公司的復工建議；  

 
政府當局就此作出回應。  
 

 

023047 – 
023352 

主席  
朱凱廸議員  
政府當局  
港鐵公司  

朱議員詢問，部分監測點在施工期間錄

得沉降讀數超越預設指標時，有否暫停

沙中綫工程的相關部分；政府當局及港

鐵公司就此作出回應。  

 

 

023352 – 
023708 

主席  
區諾軒議員  
政府當局  

區議員詢問調整預設暫時停工指標一

事；政府當局就此作出回應。政府當局

表示，相關政府部門會嚴格審視港鐵公

司有關更新該預設指標的建議，並會在

確定該公司是在理據充分，以及不影響

公眾安全的情況下，方會同意該公司作

出有關更新。  
 

 

023708 – 
024022 

主席  
政府當局  

主席提出以下建議：  
 

(a) 訂立一套不可一再提高的最終預設
停工指標；及  
 

(b) 修訂香港法例第 123 章，規定該等
造成沉降及有關私人樓宇相關結構

損壞而須負責的人士 (而非受影響

 



 

 -  10  -  

時間  發言者  主題  需要採取行動  

業 主 /業 主 立 案 法 團 /業 主 委 員

會 )，必須承擔維修工程的費用；  
 
政府當局就此作出回應。  
 

024022 – 
024337 

主席  
陳振英議員  
政府當局  

陳議員詢問沙中綫通車後會否繼續監察

土瓜灣站附近的沉降情況；政府當局就

此作出回應。  

 

 

024337 – 
024644 

主席  
姚思榮議員  
政府當局  

姚議員詢問以下事宜：  
 
(a) 檢討《作業備考》訂明的三級啟動

機制的沉降指標；  
 

(b) 政府當局 /港鐵公司就沙中綫工程

的沉降事宜與受影響居民及相關區

議會的溝通；及  
 

(c) 處理受影響居民提出的賠償申索；  
 
政府當局就此作出回應。  
 

 

024644 – 
024954 

主席  
劉國勳議員  
政府當局  

劉議員不滿港鐵公司在傳媒揭露沙中綫

工程的沉降問題後才公布相關沉降數

據。  
 
劉議員詢問政府當局會否檢討以下各

項：  
 
(a) 沉降數據的發布機制；  

 
(b) 更新預設暫時停工指標的機制；及  

 
(c) 香港法例第 123 章，該條例訂明位

於政府土地及未批租土地內的沙中

綫工程獲豁免於該條例的規管；  
 
政府當局就此作出回應。  
 

 

024954 – 
025320 

主席  
鄭泳舜議員  
政府當局  

鄭議員詢問，屋宇署在協助有關業主 /

業主立案法團 /業主委員會為受沉降影

響的私人樓宇進行維修工程方面的角

色；政府當局就此作出回應。  

 

 

025320 – 
025628 

主席  葉劉淑儀議員提出建議 /詢問以下事宜： 
  

 



 

 -  11  -  

時間  發言者  主題  需要採取行動  

葉劉淑儀議員  
政府當局  

(a) 沙中綫專家顧問團到訪有關地區，
向受影響居民解釋沉降問題；及  
 

(b) 政府當局有何機制，監察在委託協
議下推展沙中綫工程的情況；  

 
政府當局就此作出回應。  
 

025628 – 
025944 

主席  
鄭松泰議員  
港鐵公司  

鄭議員詢問有關披露土瓜灣站工地附近

樓宇的沉降數據的事宜；港鐵公司就此

作出回應。  
 

 

025944 – 
030317 

主席  
陳沛然議員  
政府當局  

陳議員詢問以下事宜：  
  
(a) 沙中綫的目標通車日期；  

 
(b) 政府當局會否把沉降問題及沙中綫

工程的延誤歸咎於立法會；  
 

(c) 鑒於出現沉降問題及沙中綫工程延
誤，政府當局會否向立法會申請額

外撥款，以繼續推展沙中綫工程；

及  
 

(d) 政府當局會否考慮為沙中綫的建造
費用設定上限；  

 
政府當局就此作出回應。  
 

 

030317 – 
030637 

主席  
陸頌雄議員  
政府當局  
港鐵公司  

陸議員建議設立獨立機構，處理受影響

居民提出的賠償申索及其他投訴；政府

當局及港鐵公司就此作出回應。  

 

 

 

030637 – 
030940 

主席  
柯創盛議員  
政府當局  

柯議員詢問有關沙中綫工程對附近構築

物及設施的影響的通報機制；政府當局

就此作出回應。  

 

 

030940 – 
031050 

主席  
陳恒鑌議員  

有關委員擬動議的議案及相關修正案的表

決安排。  
 

 

031050 – 
031329 

主席  
政府當局  

政府當局就委員擬動議的議案及相關修

正案作出回應。  
 
 

 



 

 -  12  -  

時間  發言者  主題  需要採取行動  

031329 – 
031540 

主席  
謝偉銓議員  
毛孟靜議員  
 

主席回應謝議員的詢問時表示，未能在

是次會議處理的議案不會順延至下次會

議處理。  

 

因時間所限，毛議員及其他議員動議的

議案未獲處理。  
 

 

議程第 III 項    其他事項  

031540 – 
031601 

主席  結語。  
 
 

 

 
 
 
立法會秘書處  
議會事務部 4 
2019 年 6 月 3 日  



 
 

附件  II 
Annex II 

 
交通事務委員會  

 
鐵路事宜小組委員會  

 
在 2018 年 8 月 31 日特別會議上  

就議程項目 II 
"有關沙田至中環線工程地盤周邊樓宇及其他設施出現沉降的事宜" 

動議的議案  
 
 

本小組委員會要求立法會按《立法會 (權力及特權 )條例》(第 382
章 )第 9(2)條行使該條例第 9(1)條所賦予的權力，委任一個專責
委員會徹查沙中線土瓜灣站建築工地鄰近建築物出現的大範圍

沉降事故，以確保公眾安全及捍衛公眾利益。 

 
動議人：  毛孟靜議員  

 
 

(Translation) 
 

Panel on Transport 
 

Subcommittee on Matters Relating to Railways 
 

Motion moved under agenda item II 
"Issues relating to the settlement of buildings and other facilities in the 

vicinity of construction sites of Shatin to Central Link Project"  
at the special meeting on 31 August 2018 

 
 
This Subcommittee requests the Legislative Council to exercise under 
section 9(2) of the Legislative Council (Powers and Privileges) Ordinance 
(Cap. 382) the powers conferred by section 9(1) of that Ordinance to 
appoint a select committee to thoroughly investigate the large-scale 
settlement of buildings adjacent to the Shatin to Central Link's To Kwa 
Wan Station works site, with a view to ensuring public safety and 
safeguarding public interests. 
 
 
 
Proposed by: Hon Claudia MO 


